Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 113

Rimin. Jun. cons. 395. numero 32. & numer. 38. lib. 4. Franc. Personal. de indic. & tort. num. 80. Cartar. de interrog. Reis lib. 4. cap. 1. num. 86. & seq. vbi de communi, & seruata opinione, Ambros. de mod. formand. proces. informat. lib. 4. cap. 3. numero 6. qui etiam dicit, quod practici criminalistæ, qui volunt torturam repetere incipiunt a leui tortura, & postea ad duriorum torturam deueniunt, & qui nesciunt iustitiam administrare contrarium aliquando faciunt ex imperitia, quia tormentum graue prima vice inferunt, & postea ad leue deueniunt, & Caualcan. de Brach. Reg. p. 3. nu. 137. & n. 138. in fine dicit, ut resideat in arbitrio iudicis diuidere torturam, & quod ita quotidie obseruetur, & hinc oriatur illud dictum, si vis scire, diuide. Et quod hoc multo magis possit fieri per iudicem habentem liberum arbitrium, & brachium regium, & quod sit in arbitrio iudicis diuidere torturam, post alios, quos allegat testatur decisi. Auenion. 60. nu. 4. in princ. etiam præsupposito statuto, quod Reus semel tantum torqueatur, ut iudex possit diuidere torturam si sibi videbitur, Caualcan. d. par. 3. nu. 138. vbi subdit hoc fieri per iudices, quando Reus parum, aut nihil pati videtur in tortura.

Et, quod sit incipiendum a leui, dupli ratione ostenditur, & primo, quia per repetitionem torturæ magis Reus cruciatur. Secundo, ne fisco inferatur damnum, vel præjudicium, quia si prima vice fuerit sufficienter tortus, non poterit amplius torqueri, si substituerit, ut bene considerat Caualcan. de Brach. Reg. par. 3. num. 139. vbi tamen subdit, quod iudex habens potestatem procedendi cum brachio regio, poterit excedere modum, & tempus in torquendo, Card. Tuschi. in lit. T, conclus. 331. num. 4. ut incipere debeat a leui tortura, Peregrin. consil. 2. nu. 132. vol. 2. Quod ego quidem existimo esse verū, quando Reus esset grauatus indicijs, ut contra ipsum possit deueniri ad quartum, vel quintum gradum torturæ, & tunc sit in arbitrio iudicis torturam diuidere, cum ex ipsa tortura magis corpus crucietur, secus si non adessent talia indicia, sed tantum possit deueniri ad secundum, vel tertium gradum torturæ, quia tunc non erit tortura diuidenda nisi in casu Caualcan. quando reus esset robustus, & nihil pari in tormento appareat.

Secundo limita, quando superuenient indicia post primam torturam, quia tunc potest repeti, si sint primi urgentiora, & grauiora, & diversæ speciei secus si essent eiusdem speciei, & tantum prima indica corroborarent Marl. in §. quoniam nu. 9. in pract. crimin. Menoch. de Arbitr. cas. 272. numer. 7. lib. 2. Guid. de Suz. in tract. de ind. & tor. nu. 58. vbi ponit exemplum noui indicij, & testatur de communi opinione, Ang. de Malef. in verb. & fama publica n. 98. vbi dicit noua indica in hoc proposito esse, quæ a præcedentibus indicijs differunt specie, & substatia, Mod. Rom. q. 38. nu. 90. vbi alios allegat, Iul. Clar. q. 64. nu. 45. vbi ponit exempla, Rim. Jun. col. 704. nu. 72. & seq. lib. 2. vbi reprobat fatuitatem cuiusdam iudicis, qui post primam torturam, si superueniant alia indica, seu testes corroborantes prima indica, repetit torturam, latè Petr. Caball. in quæst. crimin. cas. 93. num. 43. & seq. vbi alios in puncto adducit, & refert exempla, Ambros. de mod. form. processi. lib. 4. cap. 4. num. 3. & sequent. Card. Tuschi. in lit. T, conclus. 231. num. 15. & seqq. Peregr. consil. 2. nu. 130. vol. 2. Caualcan. de testib. part.

Tomus Secundus.

4. n. 160. vers. sed non omitto, latissimè Franc. Personal. in tract. de indic. & tortur. nu. 80. & seq. & sub num. 82. post alios quos allegat dicit procedere etiam in delicto atrocissimo.

Et hoc est verum, ut ex nouis indicijs diuersis, & primis fortioribus tortura repetatur, siue indicia proveniant ex ore torti, siue aliunde, ut post Jacob. de Areo. & alios firmat, Modern. Rom. in d. q. 38. nu. 90. vers. vbi ampliat hoc procedere, sed Aduocatus exclamat, quod iudex non potest habere considerationem de primis quorum vigore reus fuit tortus, cum iam illa prima indica effectum suum præbuerint, & per torturam fuerint elisa, & expurgata, & sic non possint cumulari cum alijs deinde superuenientibus, ut bene explicat Vinc. de Franch. decisi. 576. in fin. p. 4. ex qua decisione resultat, quod si alia indica superuenientia non fuerint multum grauia non possint corroborari ex primis indicijs expurgatis ad grauiora tormenta, vel ad condemnationem ordinariam, & sic erit concludendum, quod indica superuenientia debeat esse talia per se ut sufficiant ad torturam.

Sed reus poterit iterum torqueri, ac tortura repeti, quando vigore primorum indiciorum non fuerit sufficienter tortus, sed tantum leuiter, latè Moder. Rom. d. q. 38. nu. 79. 83. & 94. vbi alios infinitos cumulauit Ambros. de mod. forman. processi. lib. 4. cap. 4. numer. 5. Carrer. in pract. crimin. §. circa 6. num. 1. latissimè Pereg. in suo consil. 2. decisiuo. n. 130. lib. 2.

10. Et quando iudex vellet repetere torturam, debet in decreto apponere, quod Dominus mandauit reum leuiter a tortura deponi, animo continuandi torturam, quatenus de iure repeti, & continuari possit, Iul. Clar. q. 64. vers. 22. vero dic, latè Peregr. consil. 2. num. 132. vol. 2. Hyeronim. Hyspan. in tract. com. contra com. q. 618. nu. 9. vbi testatur ita vidisse practicari a grauissimo viro, Caualcan. de testib. p. 4. nu. 160. in fin. Villagut. in pract. crimin. cap. 7. conclus. 2. lib. 7. & conclus. 7. cod. cap. 7. lib. 7. Ambros. de mod. forman. processi. lib. 4. cap. 3. num. 4. & seq. vbi dicit idem esse, si iudex dixerit solummodo, animo tamen, &c. Quæ clausula idem importat, latè Moder. Rom. q. 38. num. 104. Cū de syndic. cap. 21. rubr. de tortur. nu. n. 18. Flam. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. cap. 1. num. 117. & ieqq. vbi tamen ex Böll. in tit. de tortur. nu. 48. tixit, talem protestationem esse vtile, se i non necessariam, Card. Tuschi. in lit. T, conclus. 331. num. 4. Franc. Bernard. in Schol. ad Ambros. d. cap. 4. n. 6. vt dicta clausula sit superflua, tamen soleat apponi ex consuetudine Notariorum: & ob id, si non fuerit apposita, habeatur pro apposita.

11. Ac etiam talis repetitio non est eadem die facienda, sed separatis, & interpellatis diebus, Blanch. in l. fin. num. 14. C. de quæst. Carrer. in pract. §. circa sextum. de repetit. tort. num. 3. & 15. Moder. Rom. q. 38. num. 103. vbi dicit, quod ita obseruatur, & quod malum est aliter facere, Franc. Personal. de indic. numero 83. & quod fieri debeat interpellatis diebus, et docet Caualcan. de brach. reg. par. 3. numero 137. in fine, & num. 139. Card. Tuschi. in litt. T, conclus. 331. n. 2. & 13.

Pro complemento autem Aduocatus sciatur, quod si reus fuerit suppositus tormento vigilæ, & ibi fuerit detentus per notabile tempus, ut per decē vel per plures

plures horas, minime d. tormentum sit repetendum, cum dicatur omnia indicia expurgasse ob qualitatē tormenti, nec poterit iudex se tueri si deueniat ad ipsam repetitionē, quod voluerit d. tormentum diuidere, quia in ipsa divisione non est incipiendum à longiori, & majori tormento, sed à minori, & breviori, vt supradixi, imo ip Curia non fuit auditum, quod iudex aliquis deuenierit ad repetitionem d. tormenti vigiliae, quando prima vice per diem antea fuit retentus in tortura, sed solum, quando aliquo impedimentoo non poterat torqueri, & tunc, unica vice fuit servatum in Curia, vt primo breviori tempore reus detineatur in d. tormento, & postea iterum ob grauitatem delicti, & indiciorum fuerit ei repetitum, & si aliter aliquis iudex obseruare curauerit nō erit tradendum in exemplum, quia contingere potuerit ex crassa ignorantia, & ex ignavia illius iudicis.

Tortura per quot vices repeti possit.

S V M M A R I M .

- 1 Tortura non potest repeti ultra tres vices, computata prima vice, alias diceretur immoderata, & confessio inde secuta non afficeret confidentem, etiam si præcessissent virginissima indicia.
- 2 Tortura ultra tres vices non est repetenda, etiam si iudex haberet facultatem procedendi ad torturam, semel, bis, ter, vel quantum erit necessarium.
- 3 Tortura potest repeti, quando reus prima vice tortus fassus fuit delictum, & in confirmatione, vel ratificatione negauerit deinde delictum: sed non poterit reus ex ista variatione nisi alia vice torqueri, & sic per duas vices; nisi in prima tortura fuisset leuter, & tortus extarent indicia, quia tunc poterit usque ad tertiam vicem ex dicta prima variatione torqueri.
- 4 Tortura potest adhiberi usq. ad tertiam vicem, quando bis tortus in secunda tortura fassus fuerit delictum, & in ratificatione illud negauerit.
- 5 Tortura usque ad quartam vicem, secundum aliquos, potest repeti; adclara tamen, vt hic per Authorem.
- 6 Tortura non potest repeti usque ad tertiam vicem, quādā reus in prima tortura fassus fuit delictum, & in ratificatione illud negauit; quia ex illa negatione potest repeti tortura semel tantum, & non pluries.
- 7 Cautela pro reo, & Aduocato, vt iudex non deueniat ad repetitionem torturae, nisi prius data copia indiciorum, quæ superuenierint.

C A P . XXIV.

- 1 Am dixi supra, quod ex iisdem indicijs tortura repeti non debeat, nisi per unicam vicem tantum, & in omnes casum non potest repeti ultra tres vices computata prima vice; alias tortura diceretur immoderata, & confessio inde emanata sibi non noceret, Franc. Calson. in pract. crim. tit. de torment. c. 14. numer. 6. Io. Ant. de Nigr. in capit. Regn. cap. 272. n. 50. in fin. Purp. cons. 571. numer. 7. Aldobrand. inter cons. Farin. 19. num. 17. Ambros. de mod. form. process. lib. 4. capit. 4. num. 7. vbi Portus in Schol. num. 7. vbi ampliat procedere, etiam si quæcunq. indicia præcederent virginissima, Intrigl. sing. 101. lib. 1. & ibi Conuersari, in annot. Card. Tutch. in lit. T. conclus. 331. numero 17. & sequen. vbi dicit, quod

judices sunt fatui, qui ultra duas, vel tres vices torquent reos, donec fateantur, Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 42. num. 10. & seqq. Caualcan. de brach. reg. par. 3. nu. 28. Peregr. in conf. decisiuo 2. num. 136. in fin. & sub nu. 138. lib. 2. dicit idem esse in teste, vt non possit torqueri ultra tres vices, & quod stetur eius tertio dicto. Caualc. de test. p. 4. nu. 155. in fin.

- 1 Et quamvis per litteras dispensatiuas circa modum procedendi cu ampla facultate procedendi ultra trianam vicem per verba semel, bis, & ter, & quantū erit necessarium, vt contingit in facultatibus datis circa modū procedēdi ex abrupto, de quo loquitur Maur. Burg. q. 42. num. 12. tamen ratione infinitatis evitādæ eadem verba restringi debent ad tres vices, vt ē declarat, Ball. de quæst. 16. num. 8. & seq. licet Caualcan. de brach. reg. p. 3. num. 26. dicat, quod attenta facultate Brachij regij, præcedentibus aliquibus indicijs, infamia delinquentis, possit torqueri usque ad quartam vicē, & vigore dicti brachij regij possit semper excedere modum, vt si iudex ordinarius deberet torquere reum usque ad primum gradū, iudex brachij Regij possit usq. ad secundum gradum, & sic de alijs gradibus ulterioribus, regulādo semper istud brachium, ne excedat nimis modum, nec tempus ordinario iure consuetum, & quod iste iudex debeat ut dicta facultate, non ex abrupto, sed semper cum grano salis.
- 3 Si vero reus prima vice confessus fuerit delictum, in actu autem ratificationis illud negauerit, vigore dictæ varietatis, & negatiæ, poterit iterum torqueri ad perseverandum in prima confessione, & satis dicitur nouū indicium superuenisse, latè Villagut. in pract. crim. lib. 7. capitul. 7. conclus. 3. & si persistat in secunda tortura non erit ulterius torquendus, cum per eā dicatur expurgasse dictum indicium consideratū ex dicta varietate, Iodoc. in pract. capit. 38. rubr. de reper. quæst. num. 12. vers. in quo tamen, ex traditis, per Marsil. in pract. crim. §. nunc videndum numer. 26. & colligitur ex Clar. in q. 21. vers. ulterius quæro, & expresse voluit Mil. in pract. crim. mihi fol. 108. num. 35. Moder. Rom. q. 38. numer. 92. Cartar. de interrog. reis lib. 4. cap. 1. num. 158. & num. 163. Bajard. q. 21. nu. 138. Nisi tamen in prima tortura fuisset leuter tortus, & contra reum extarent magna, vel gravia indicia, vel multum manifesta; quod si ex eis poterit bis torqueri non erit inconveniens, quod ex dicta variatione, si persistat secunda vice tortus in negatiua, possit repeti tortura usq.; ad tertiam vicem, vt etiam tenet Moder. Rom. in d. q. 38. num. 94. vbi sub num. 95. etiam firmat contra Afflict. Const. si clædestina, num. 44. vers. & si perseverat in negatiua, vigore dictæ confessionis nec possit condemnari in aliquam poenam extraordinariam, sed iterum torqueri, quamvis indicia, ex quibus fuit tortus, fuerint multum virginia; quia si iudex ex dictis indicijs arbitratuſ fuit esse deuenientum ad torturam, ex confessione deinde secuta non ratificata, non est dicendum Fisco aliquod ius ultæ primum fuisse acquisitum, sed Caualc. in pract. de testib. par. 4. num. 157. in fin. dicit posse deueniri ad quartam vicem quando post tertiam vicē nouā superueniant indicia, & quod ita Medioli ni fuit obseruatū in causa cuiusdam nobilis de Lunatis. Benè verum est, quod reus iterum tortus, postquam refusauit

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 115

cusavit ratificare confessionem, ob istam nouam negationem poterit solum alia vice torqueri, Mars. in pract. §. quoniā num. 4. in fine, & numer. 5. 8. 9. & 10. & in l. repeti. num. 13. 14. & seqq. de quæstion. Boss. tit. de tort. num. 44. Franc. Person. de indic. & tort. num. 85. Rim. iun. consil. 395. numer. 42. Cartar. de interrog. reis, lib. 5. cap. 1. n. 159. 160. 163. Maur. Burg. d. quæst. 42. num. 10. & seqq. & q. 100. num. 19. Card. Tusc. in lit. T. conclus. 331. nū. 17. & seqq. Farin. q. 38. nū. 105. vbi de communi, Magon. decis. Lucen. 89. n. 9. Rim. iun. consil. 295. nū. 40. & seqq. Bertazzol. consil. 345. nū. 1. consil. 528. num. 2. vol. 2. vbi de communi, practicata opinione, Cartar. de interrog. reis, libro 4. cap. 1. num. 131. & seqq. Sed scias tu regnicle, quod licet sit dispositum in regno Siciliæ quod iste, ita confitens, & postea negans usque ad tertiam vicem possit condemnari in pœnam mortis cum habeatur pro confessio, ut illa prouisio restringatur ad principales delinquentes, & non extendatur ad fautores, auxiliares, & similes, vt declarat Maur. Burg. d. q. 100. n. 20. & seqq.

5 Et quamvis dixerimus supra, quod ex valde, & multum urgentibus indicis possit iudex reum torqueare usque ad trinam vicem: & successivè ex isto novo indicio superuenienti ex confessione, & deinde ex negatione aliqui velint posse usque ad quartam vicem eundem reum torquere, si confessio superuererit in tertia tortura; prout in specie dixerunt Blanch. in repet. l. fin. numer. 222. vers. si habet indicia, ss. de q. Carrer. in §. circa 6. de repet. tortur. num. 13. iuncto num. 18. Franc. Personal. de indic. num. 86. idem voluit Ambros. de mod. forman. proc. et. informat. lib. 4. cap. 5. num. 15. & sequent. tamen, ibi, suadet, quod iudex non deueniat ad quartam vicem, nisi quando reus esset grauatus magis indicis, ageretur de grauissimo delicto; & esset ipse reus quidam magnus Ribaldus; de quo magno ribaldo mentionem facit Marsil. in l. repeti. num. 17. & sequent. ff. de quæstion. Baiard. q. 21. num. 140. vers. sed ego, & Caualc. de testib. p. 4. nū. 158. dicit Mediolani fuisse seruatum, quod post tertiam torturam, quia noua indieia superuererunt fuit deuentum ad quartam vicem. Tamen apud bonos iudices nunquam fuit in vnu, vt deueniatur ad tertiam vicem, sed solum ad secundam, vt superius dixi, ideo non poterit contingere iste casus, nisi in iudicibus carnificibus, vt ex confessio secura in tertia tortura, & deinde ex negatione in ratificatione deueniatur ad quartam vicem, vt etiam considerat Modern. Rom. d. q. 38. num. 93. & sub num. 98. & etiam plus dicit, quod si in prima, vel secunda tortura fassus fuerit, & deinde noluerit ratificare, nunquam deueniatur ad quartam vicem, ex Blanch. Carrer. Cartar. in locis supra adductis Laderch, l. mol. consil. 184. num. 4. Peregr. in conf. decisio 2. n. 137. vol. 2. qui tandem concludit in modo torquendi esse attendendam consuetudinem Curiarum, & latius sub num. 139. & seqq. post alios quos allegat.

6 Ideo sciat iudex, quod si prima indicia non fuerint multum urgentia, sed solum ordinaria, ex quibus non poterat nisi senet torqueri reus, si fateatur delictum, & deinde in ratificatione neget, possit iterum torqueari: si in secunda tortura iterum fateatur, & postea in ratificatione neget, non potest denuò, & sic tertia vice torqueri: quia secunda non ratificatio non indu-

Tomus Secundus.

cit indicium diuersum a primo resultante etiā ex prima negatione in prima ratificatione: ideo subintrat, vt tortura repeti non possit tertia vice per ea, quæ superius dixi: & in terminis ita declarat Blanch. in d. l. fin. num. 222. in princ. Carrer. in dict. §. circa 6. num. 13. Mil. in Pract. crier. fol. 108. num. 35. Moder. Rom. d. quæstione 38. num. 99. Cartar. de interrog. Reis, lib. 4. cap. 1. num. 161. & num. 163. vbi alios concordantes allegat, & quod ex sola negativa, & non perseverantia torqueri non possit reus, Mascard. de probat. conclus. 353. numer. 21. vol. 1. vbi de communi, & Baiard. quæst. 21. numer. 139. dicit esse in arbitrio iudicis, an confessio reuocata faciat indicium ad torturam.

7 Sed Aduocatus caueat, quod illata prima, vel secunda tortura, si dubitet, quod reus fassus fuerit delictum, statim faciat protestationem in actis, quod si quid dictus reus fassus fuerit, non dolore tormentorum illud fassus fuerit: quia talis excusatio tanquam friuila non impediret nouam torturam, si in ratificatione negaret commississe delictum; sed quod illud fassus fuerit per errorem, & intedit dictum errorem probare, & aliqua adminicula, indicia, seu causas dicti erroris adducat; ideo ipsum esse ponendum ad largam, & suspersedēdum in continuatione; & isto modo evitabit, ne reus iterum torqueatur, sed ponatur ad largam cum termino competenti ad docendum de errore, Foller. in pract. in verb. & si confitebuntur, num. 84. post Marsil. Gramm. & alios, quos allegat Franc. Personal. in in lit. & tortur. num. 97. in fin. Modern. Rom. d. q. 38. nū. 100. & seqq. & sic ex prædictis potest colligi cautella ad euadendum supplicium delicti, vt reus statim parum detenus in tortura fateatur delictum deinde in actu ratificationis d. confessionem reuocet, & l. cet iterum torqueatur etiam parum detenus in tortura iterum fateatur, sed in ratificationis actu iterum reuocet d. confessionem, quia licet tertia vice eleuaretur in tortura, vbi etiam parum detenus fateatur delictum, sed in actu ratificationis etiam reuocet d. confessionem quia ulterius non poterit torqueri, maximè si in qualibet confessio addat aliquā qualitatē falsam, quia facta diligentia, & non reperta vera, sed falsa iudex teneatur iterum illum torquere usque ad tertiam vicem non potest eum condemnare vt etiam dicit in terminis, Caualc. de Brach. reg. p. 3. num. 229. sed per istam cautelam non evitabit pœnam triremum in capitalibus, vel aliam extra ordinariam si fuisset grauatus per indicia urgentia, vt per Petr. Caball. cas. 288. numero 38. cent. 3. vbi concordantes.

Tortura an pro quolibet indicio contra reum laborante sit adhibenda, vel super omnibus indicis insimul.

S M M A R I V M.

I Tortura non potest inferri, tam de iure, quam de consuetudine, super quolibet indicio, sed est inferenda super omnibus indicis, iuxta qualitatem delicti, personarum & indiciorum: nec valeret protestatio facta per iudicem, quod intendebat reum torquere super uno indicio tantum.

C A P. XXV.

Breuer in ista quæstione dicitur, quod quamvis aliqui voluerint esse in arbitrio judicis, quod super quolibet indicio reus sit torquendus, inspecta conditione personæ, an sit debilis, ut robustus, ut per Io. Ant. de Nigr. super capit. Regn. cap. frequens numero 34. vers. quid enim si essent, & Baiard. q. 64. num. 98. I amen tam de iure, quam de consuetudine, reus non poterit pro quolibet indicio torqueri, sed cumulatis insimul omnibus indicis reus torquetur iuxta gravitatem delicti, qualitatem personarum, & indiciorum: quia, si pro omni indicio posset torque ri reus, daretur casus, quod per decem, & ultra vices posset torque ri: & tamen firmissima est conclusio, ut non possit reus torque ri, ultra tres vices quibuscumque grauissimis indicis fuerit grauatus, Gram. conf. 45. numer. 36. & seq. Paul. de Castr. consil. 299. circa fin. vol. 2. Blanch. in l. fin. nu. 10. ff. de quæst. Marsil. in pract. crim. §. quoniam, nu. 8. Nouell. in sua pract. crim. in cap. an indicia pro reo danda sint nu. 20. Io. Ant. de Nigr. super cap. Regn. cap. frequens, nu. 34. in add. Cauacan. de Brach. reg. part. 3. nu. 134. Cum de syndic. & tortur. cap. 2. uumer. 2. latè Bertazzoli, exclamat contra quemdam iudicem in consil. 145. n. 10. vol. 1. ubi plus subdit esse verum, etiam si iudex in tortura inferenda protestatus fuerit torturam adhibuisse solummodo super unico indicio adhuc dicere, tur tortus super omnibus tunc ex processu contra reū insultantibus, & sequitur Baiard. q. 64. n. 98. 99. 100.

Et ita etiam obseruatur de consuetudine, ut reus torqueatur super omnibus indicis, & non super aliquibus indicis solummodo, ut post Nouell. in loco citato testatur, Io. Ant. de Nigr. in d. cap. frequens, num. 34. in fin. & Cum. de Syndic. cap. 21. de tortur. num. 10 & Baiard. q. 64. numer. 96. vers. sed consue tudo est, & quid sit si indicia fuerint valde grauia an possit plures torque ri, & pro qualibet vice usq; ad tertiam duobus, vel tribus istib; funis affici, de quo dixi supra in præcedentibus capitulis.

Tortura per unum iudicem illata, an computetur cum tortura ab alio iudice irrogata.

S V M M A R I V M.

- 1 Tortura illata per unum iudicem est commensuranda coram eius successore, etiam si fuerit illata a iudice penitus incompetente.
- 2 Tortura illata in una causa diuersa non debet computari in alteram causam, sed in omnem causum secundum iudex debet habere considerationem de dicta tortura illata pro diuersa causa.

C A P. XXVI.

Super ista quæstione Aduocatus sciat bene clientem suum defendere: quia si reus fuerit tortus per aliquem iudicem competentem, talis tortura est consideranda coram illius iudice successore, vel subrogato, ut computetur in tortura inferenda coram dicto successore. Marsil. in pract. crim. §. occurrit, num. 4. Carrer. in pract. crim. l. obseruare nu. 199. Baiard. q. 64. numer. 4. Maur. Burg. in pract. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. num. 161. Cauacan. de brach. reg. par. 3. num. 316. Quod est verum, etiam si fuerit pri-

ma tortura illata a iudice penitus incompetente, ut iudex competens deinde habeat illam in consideratione, ut non possit eumdem reum torquere pro tempore, & quantitate, pro quibus fuit illata a iudice incompetenti, ut post Marsil. in d. §. occurrit, numer. 34. vers. quo autem Decian. in tract. crim. lib. 4. cap. 34. num. 12. Maur. Burg. d. q. 100. num. 160. Cauacan. de brach. reg. p. 3. num. 136.

2 Qui Maur. Burg. in eadem q. 100. n. 162. & seq. videtur velle restringere istam opinionem, quando fuerit illata tortura ex causa denegatae responsionis super interrogatorio, vel qualitate grauante delictum, vel ex causa confessionis criminis qualificatae, vel si fuerit data ad paenam delationis armorum, seu extractionis eorum, ex qua deinde fuit illatum vulnus, & secuta mors, & per consequens ratione homicidij securi procedi debeat ad torturam, cum illa prima tortura non debat computari, quia fuit data ob diversam causam, ne mpe pro finali pena extractionis, vel delationis armorum. Quod ego non admitto, quando fuit illata pro habenda response, vel super qualitate delicti, vel super confessione cum qualitate, sed tantummodo quando fuit illata pro vulnere, vel pro armorum extractione, cum tunc dicatur illata non ex eadem causa, sed ex diversa; & in isto ultimo casu, adhuc iudex debet habere considerationem ad ipsam primam torturam, & mitius procedere ad irrogandam secundam, seu veram torturam, saltem de aequitate, ut sentit etiam idem Maur. Burg. in d. quæst. 100. nu. 163. in fine, ubi testatur, quod ipse ita leruaret, & certè ita facere iustum, ac æquum erit.

Et iudex secundus debet habere considerationem de prima tortura, quavis procederet ex abrupto per dispensationem ex processu informativo, per rationem allegatam per d. Maur. Burg. in d. q. 100. num. 184. & prius sub num. 157. & seq. dixit, quid si contra reum fuerint formati plures processus, & fuerit incepsum per Curiam torque ri super uno, an possit deinde torque ri super alio delicto deinde superueniente, & ex ritu illius Regni, per quantum temporis spaciun debet se iudex abstinere a torquendo reum super illo novo processu.

Tortura an possit inferri ex solis adminiculis sine indicis.

S V M M A R I V M.

- 1 Tortura ex solis adminiculis sine indicis non possit inferri.
- 2 Adminicula non faciunt speciem probationis, sed tantum alias probationes coadiuvant.
- 3 Tortura ex adminiculis, vigore brachij Regij, maxime in atrocissimis, inferri potest.

C A P. XXVII.

Non est dubium, quod ex solis adminiculis sine indicis tortura inferri non possit, cum adminicula per se non faciant aliquam speciem probationis, sed tantum aliam imperfectam probationem coadiuvant, & corroborant, Bal. in l. ea quidem post num. 9. C. de accusat. qui loquitur etiam in adminiculis vehementibus. Nouell. in pract. crim. in princ. in rubr. Indicia, quæ procedere debent, post num. 34. vers. inter adminiculum, Boer. decis. 164. num. 4. Menoch. de

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 117

de præsumpt. lib. 1. q. 7. numero 57. & seq. latè Virg. Bocc. in Constit. Aegid. glos. 8. nu. 294. & seqq. Mafcard. de probat. conclus. 55. nu. 1. volum. 1. Moder. Rom. conf. 55. num. 74. in fine, & in terminis, quod ex solis adminiculis non inferatur tortura Caualc. de brach. reg. par. 3. num. 116. & leq.

3 Hoc verò limitatur, quando iudex haberet brachiū regium, & periculum esset in mora, si iudex vellet expectare in assumendo indicia, quia tunc potest inferri ex solis adminiculis, vt si deberet reus torqueri ad propalandum aliquod factum, vel delictum patratū in societate plurium complicium, quia si dum formiter indicia desumerentur complices aufugerent, vt dixi, ille reus poterit ex solis adminiculis torqueri, eoque magis est verum, si author criminis fuerit in fortis Curiæ, & ipse esset torquendus, vt post Marsil. sing. 300. declarat Caualcan. de brach. reg. p. 3. num. 113. & ibi etiam ponit alia exempla. Quamvis dicāt Doctores, quod duo indicia levia sufficient ad torturam, Bertaz. consil. 213. nu. 8. lib. 2. Bajard. quæst. 64. num. 60. & seq.

Tortura inferenda ex processu informatio an repeti possit.

S V M M A R I V M .

I Tortura, quando infertur ex processu informatio semel tantum inferri potest, secundum communem opinionem. Contrariorum autem tenent alijs. Author hic istas opinio- nes contrarias nititur ad concordiam reducere.

C A P. XXVIII.

Q Voniā alias vidimus pluriē supra, quod aliquādo tortura infertur ex processu informatio, expræhementia alicuius Tribunalis, vt magnè Curiae Vicariæ Neapolis, vel Gubernatoris Vrbis; ideo pro defensione inquisiti, & pro instructione Aduocati, ac defensione rei: quia sæpè contingit in facto bēnē istam quæstionem controverti: t sciat Aduocatus habere regulam pro se, vt vñica tantum vice possit reus torqueri: quia modus ille procedendi ex dicta præhementia tanquam specialis, & odiosus est restringendus, & intelligendus quoad primam vicem, maximè cum procedatur inauditis reorum defensionibus, vt tradunt Io. Ant. de Nigr. in cap. Regn. cap. 272. n. 10. & consil. 50. vers. 50. Gram. consil. 64. nu. 9. & 11. vol. 3. col. penult. Carrer. in praet. crim. i. princ. num. 108. vers. & limita, Bursatt. consil. 201. num. 138. vol. 2. Viui. decis. 143. nu. 5. Fab. a Mont. Leon. in sua pract. arbitr. mihi fol. 512. nu. 21. Franc. de Leon. in prax. offic. cap. 13. numer. 41. Scacc. in tract. de iudic. lib. 1. cap. 97. num. 88. & num. 90. vers. Aduerte etiā, Porr. in Schol. ad Ambros. de mod. forman. process. lib. 4. cap. 5. num. 18. in fine.

Contrariam opinionem, quod vigore dictæ præhementiæ iudex possit torturam repeter ex processu informatio latè tueretur, Sim. de Pret. consil. 104. nu. 4. cum pluribus seq. & latius Cartar. de interrog. reis lib. 4. cap. 1. n. 100. cum plur. sequen. & sequuntur Modern. Roman. Farin. q. 39. nu. 51. in fin. decis. Aueniō. 15. nu. 3. Bajard. q. 49. nu. 54. Conuersat. in annot. ad Intrigl. sing. 181. lib. 2.

Aliqui autem videntur velle dictas contrarias op-

Tomus Secundus.

niones fôdere distinctionis conciliare, & ad concordias reducere; ut prima opinio procedat, quando iudex arbitratus fuerit sufficenter reum fuisse tortum, iuxta qualitatem delicti, indiciorum, & personæ, & ob id iudex in decreto non apposuit clausulam illam, animo continuandi torturam, quatenus de iure, sed illum mandavit ponit ad largam, quia tunc censetur, quod reus sufficenter fuerit tortus, ex Clar. quæst. 64. vers. ultimo uidendum, Farinac. q. 38. num. 104. & isto casu repeti non possit tortura ex dicta præhementia, sed ex iuris dispositione, per dicta noua in iuria, quæ superuenerunt. Si uero iudex arbitratus fuerit, quod non sufficit tortus sufficenter ex prima tortura, quia in decreto apposuit illâ clausulam, animo continuandi torturam, &c. etiam, quod non superuenerint noua indicia, poterit ex dicto processu informatio repeter dicta tortura, quia licet torque retur sequenti die, non erit noua tortura, neque diceretur repetita, sed continuata, Cartar. interrog. reis, lib. 4. cap. 1. numer. 119. & seq. Ambros. de forman. process. lib. 4. capit. 3. in fin. vbi Porr. in Schol. & ita ex supradicta declaratione, Maur. Burg. de mod. pro ced. ex abrupt. quæst. 29. num. 6. & seq. dicit esse istas contrarias opinioes conciliandas, quam distinctionem volui hic referre, cum adhuc ab alio non fuerit facta, quod ego inuenierim; Sed ego puto, quod melius sit dicere, vt teruetur consuetudo Tribunalis circa istum articulum ita controuersum per Doctores, vel quod saltē talis præhementia non extendatur ultra vnicam repetitionem, vt minus laedatur ius commune, quam fieri possit; & ne plura individua, & specialia cōcedatur, vt procedatur ex processu informatio contra reum, ac etiam eidem denegatis defensionibus; quod de iure omnino prohibitum est multiplicare specialia, & individua, Menoch. de præsumption. p. 1. lib. 3. præsumpt. 132. num. 81. & sequen. Rim. iun. consil. 3. 1. num. 69. volum. 1. Hond. consil. 87. aut. 156. vol. 2.

Tortura an inferri possit ex cōscientia iudicis.

S V M M A R I V M .

I Tortura non potest inferri ex sola conscientia iudicis, quod procedit etiam in iudice habente arbitrium in procedendo, & si iudex esset optimæ opinionis.

2 Alij autem tenent, quod vigore brachij regij possit inferri tortura secundum conscientiam; Declaratamen vt hic per Authorem.

C A P. XXIX.

I Vdex caueat in ista materia, ne procedat ad torturam ex sola sua conscientia, cum regula sit satis trita, & in ore omnium, quod iudex debeat secundum acta, & allegata iudicare, l. illicitas, s. veritas, ff. de offic. Proconsul. cap. Pastoralis, s. quia vero de offic. delegat. Marsil. sing. 266. Caſtan. consil. 12. Super reg. Cancell. ybilatè, & de communi, Decian. in tract. crim. lib. 2. capit. 14. numer. 3. vers. contrarium tenuit, vbi de communi, & recepta opinione Canonistarum, & Theologorum, & vers. posterior verò, vbi reddit rationes, & sub vers. Puto ego, Magon. decis. Lucen. 39. numero 9. Bajard. quæst. 8. numer. 14. latissimè, Mafcard. de probat. conclus. 498. vol. 1. Et in specie, vt non possit in-

H 3 ferri

ferri tortura ex sola iudicis conscientia, Boss. tit. de indic. nu. 141. Specula. in tit. de sent. §. qualiter, vbi. item debet ferri, Marsil. d. sing. 266. in fin. Iul. Clar. q. 8. num. 5. vers. & h̄c̄t, vbi tētatur, quod ita teneant Doct. & q. 66. nu. 2. Farin. cons. 83. nu. 7. vbi concludunt, quod, si index viderit Seium committere delictum, & non adfint alia indicia contra eum, non possit index illum torquere, licet Decian. d. c. 14. num. 3. & sub vers. prior opinio, videatur isto casu tenere contrarium, & ibi allegat aliquas rationes.

Quae opinio negatiua, vt non possit inferri tortura ex conscientia iudicis procedit etiam in iudice habente arbitrium in procedendo, etiam si index esset optimae opinionis, Boss. tit. de indic. nu. 142, vel habente brachium regium, Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 1. circa fionem,

- 2 Et licet al. qui voluerint, quod index habens amplū arbitrium, vel brachium regium possit iudicare secundum conscientiam, & reum torquere sine indicis, vt per Boss. tit. de indic. n. 142. Fely. in d. cap. Pastoralis. §. quia vero in 2. fallent. Roland. consil. 70. numer. 22. vol. 1. Menoch. de arb. cas. 98. nu. 10. lib. 2. Baiard. q. 6 nu. 10. Tamen intell. ge, vt non procedat, quando isti iudices supremi non haberent aliquod indicium in scriptis redactū, quia tunc nullo modo possunt ex eorum propria conscientia aliquem torquere; secus vero si haberent aliqua indica levia, vel minus sufficiencia per se ad torturam, quia tunc possunt dicta indica supplere ex eorum conscientia, & ad torturam deuenire, Boss. tit. de indic. nu. 142. vers. vbi vero, post Alex. & Deci. in locis per eum relatis, latè Caualc. de brach. reg. p. 3. nu. 113. vbi dicit, quod stante maxima facultate procedendi, mala qualitate personæ, vel diffamatione, vel atrocitate delicti, concurrente aliquo teste de auditu, vel fuga, vel alio administriculo, index supremus procedat ad torturam. Sed isto calu debent iudices leuiter reos torquere, Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupt. q. 100. num. 120.

Si vero solum iudex haberet arbitrium, vel agere tur de materia ex sua natura arbitraria, etiam si index esset optimæ opinionis, non potest deuenire ad torturam ex sua solita conscientia, & indicis legitimis non præcedentibus, vt declarat Boss. tit. de indic. nu. 142. veri. cœlante vero. Et ego late dixi supra in De fens. Circa processum informativum.

Tortura an, unico indicio existente, inferri possit, vel plura requirantur indica.

S V M M A R I V M.

- 1 Tortura non potest inferri ex unico indicio, sed plura requiruntur.
- 2 Tortura ex unico indicio proximo, & immediato ad delictum, potest inferri, dummodo testis sit omni exceptione maior.
- 3 Testis unus de veritate facit indicium ad torturam, secundum aliquos, licet non fuerit omni exceptione maior, quoad primum, vel secundum gradum torturae.
- 4 Testis unus si patiatur plures defectus, non facit indicium ad torturam.
- 5 Testis unus cum alio administriculo facit indicium ad torturam, etiam si non sit omni exceptione maior: licet alij contrarium teneant, vt faciat indicium ad torturam,

etiam si non coadiuaretur alijs administriculis. Author autem conciliat istas contrarias opiniones.

6 Testis unus, vt faciat indicium ad torturam, requiritur, vt deponat immediate de delicto.

7 Tortura ex unico indicio remoto non infertur, sed plura requiruntur, licet de consuetudine aliter seruetur. quæ consuetudo est vera, quando cum dicto indicio remoto concurrerent alla administricula.

8 Indicia remota valde tamen inferentia ad delictum sufficiunt ad torturam, & hic per Authorem ponuntur.

C A P. XXX.

1 **A**duocatus in ista questione habet regulam pro se, vt vnum indicium non sufficiat, sed plura requirantur ad inferendam torturam, Boss. tit. de indic. nu. 7. dicit quod saltem debent esse duo indicia, Iul. Clar. quæst. 64. vers. sed quæro, Granut. Theorem. 2. nu. 7. Moder. Rom. q. 7. num. 43. R. in iun. cons. 88. num. 8. vol. 1. Franc. Person. l. in tract. de indic. & tort. n. 96. testatur de magis communis, Bursatt. cons. 336. num. 1. volum. 3. etiam de magis communis, Eugen. consil. 27. num. 20. vbi de communis. & quod ita servatur Villalob. com. opin. litt. I. nu. 17.

2 Et licet soleat etiam dici, quod unus testis de indicio proximo, vel immediato ipsius delicti, vt puta si testis deponat vidisse Titium vulneratum Seium, vel quod audiuist quando Titius mandauit, vt Caium occidere, faciat indicium ad torturam de per se, etiam si alij non concurrentibus, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. numer. 7. & 18. Viui. com. opin. in verb. testis unicus de visu num. 7. Mascard. de probat. hb. 1. q. 13. num. 12. & conclus. 894. nu. 5. lib. 2. Menoch. de presumpt. lib. 1. q. 89. num. 11. Lud. a Peguer. decis. 17. n. 1. Iul. Clar. q. 21. vers. unus testis, & q. 22. in princ. vbi de communis, Cepoll. consil. crim. 40. in 4. dub. Boer. decis. 164. nu. 3. vbi de communis, Roland. consil. 711. num. 3. lib. 1. vbi de communis.